
Liberecký kraj ušetřil
letos na veřejných
zakázkách téměř 185
mil. Kč

25. 11. 2016 11:47

Miliony korun ušetřil Liberecký kraj díky transparentním veřejným soutěžím. V období od 1.
ledna do 20. listopadu 2016 vyhodnotil celkem 113 veřejných zakázek. Jejich předpokládaná
hodnota činila 710.270.818 Kč. Ceny z nabídek jsou ve výši 525.367.716 Kč. Libereckému kraji
to tak přineslo úsporu 184.903.102 Kč, což je 26 % z původně stanovené hodnoty zakázek.

Jednalo se o veřejné zakázky, které byly zadávané dle zákona č.  137/2006 Sb.,  o veřejných zakázkách a
veřejné zakázky malého rozsahu.  Mezi  nimi především soutěže na opravy silnic,  rekonstrukce objektů,
zpracování projektových dokumentací nebo také zakázky z oblasti zdravotnictví, například zajištění večerní
zubní pohotovostní služby.

Pro své příspěvkové organizace Liberecký kraj také realizoval centrální nákupy formou elektronických aukcí.
Jejich vyvolávací cena byla ve výši 2.985.987 Kč a následně, na základě předložených nabídek, příspěvkové
organizace ušetřily celkem částku 1.054.959 Kč, kterou mohou použít na jiné nákupy. Podařilo se uspořit při
nákupu zařízení do kuchyní,  pořízení profi  myček nádobí nebo nákupu velkokapacitních automatických
praček,  kde  byla  nejvyšší  úspora  768.000  Kč,  což  představuje  45,30  %  předpokládaných  nákladů.  U
centrálního nákupu profi myček nádobí byly hodnoceny náklady životního cyklu přístroje. Toto hodnotící
kritérium není při elektronických aukcích běžně používáno, a proto kraj přípravu a realizaci elektronické
aukce prezentoval na mezinárodní konferenci v Ostravě, které se zúčastnilo přes 400 lidí z 11 zemí.

K 1. říjnu 2016 nabyl účinnosti zákon č. 134/20016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, který nahradil zákon č.
137/2006  Sb.,  o  veřejných  zakázkách.  Liberecký  kraj  v  souvislosti  s  tím  upravil  směrnici  pro  zadávání
veřejných zakázek. Nová právní úprava přinesla mnoho změn. U některých veřejných zakázek na služby
nelze  hodnotit  pouze  nejnižší  nabídkovou  cenu.   Jedná  se  například  o  veřejné  zakázky  na  zpracování
projektových dokumentací. „Liberecký kraj připravuje několik veřejných zakázek na výběr projektanta a jako
hodnotící  kritérium bylo zvoleno kritérium kvality,  kdy zákon umožňuje hodnotit  organizaci,  kvalifikaci  nebo
zkušenosti osob, které se mají přímo podílet na plnění veřejné zakázky,“  uvádí náměstek hejtmana pověřený
řízením dopravy, investic a veřejných zakázek Marek Pieter s tím, že kvalita těchto osob musí mít významný
dopad na úroveň plnění.

Na toto téma proto Liberecký kraj uspořádal pro města a obce seminář, další jsou plánovány na začátek
příštího roku, na kterých bude řešena problematika veřejných zakázek malého rozsahu. 


